

Comunicato stampa
Basilea, 6 agosto 2019

Risultato semestrale record per la Banca CIC

Nel primo semestre 2019 la Banca CIC ha nuovamente messo a segno una notevole crescita. Il risultato complessivo è aumentato del 15,7% mentre l'utile ha fatto registrare un nuovo record con un incremento del 18,2%.

La crescita si fonda sull'acquisizione di nuovi fondi per un ammontare di ca. 1,3 miliardi di CHF e su un aumento dei prestiti alla clientela per 0,9 miliardi di CHF dal 30.06.2018. Il totale di bilancio ammonta a 1 miliardo di CHF pari all'11,7%, attestatosi a 9,6 miliardi di CHF.

La Banca CIC ha incrementato l'utile netto del 18,2% rispetto all'anno precedente, raggiungendo 17,7 milioni di CHF. A contribuire in modo particolare è stato il perdurare dell'andamento positivo dei ricavi delle attività operative. Anche il risultato delle operazioni su interessi e da attività di negoziazione, ammontanti rispettivamente a 51,8 milioni di CHF (+11,2%) e a 6,3 milioni di CHF (+25,8%), hanno messo a segno un notevole rialzo. Le operazioni in commissione sono nuovamente aumentate e anche il restante risultato ordinario ha registrato un forte incremento. Tale voce comprende proventi da partecipazioni, redditi immobiliari e ricavi da servizi IT. Un effetto positivo ha avuto in particolare il pagamento di un dividendo straordinario della SIX Swiss Exchange. In totale, ne risulta un aumento di 10,6 milioni di CHF (15,7%) del risultato complessivo che lo porta a 78,6 milioni di CHF.

Investimenti nel futuro

All'evoluzione estremamente proficua dell'attività operativa bancaria si sono contrapposti nel primo semestre costi elevati per l'ulteriore sviluppo della banca. Gli altri costi d'esercizio hanno fatto registrare un aumento del 16,7% a 20,1 milioni di CHF, principalmente a seguito di investimenti nella digitalizzazione della banca e nei suoi servizi, nonché nella modernizzazione e nell'ampliamento della rete di succursali tradizionale che saranno completati entro la fine del 2020. I costi per il personale sono aumentati del 6,6% a 33,8 milioni di CHF. L'ingresso di nuovi collaboratori ha comportato un incremento del 6,1% degli effettivi. Complessivamente, la banca ha realizzato un utile lordo pari a 24,7 milioni di CHF, con un aumento del 29,8% rispetto all'anno precedente.

Prospettive: nuovo Swiss Banking e innovazione sostenibile

La Banca CIC investe nella presenza a livello locale, in collaboratori con un eccezionale livello di formazione e provvisti delle opportune certificazioni professionali, nonché nei più moderni sistemi per essere in grado di porre sempre le esigenze della clientela al centro del proprio agire. Il convincente risultato semestrale dimostra che i clienti apprezzano tale orientamento. L'obiettivo è continuare a portare avanti il processo di crescita anche in futuro. Nella tarda estate 2019 verrà lanciato CIC eLounge, il nuovo servizio digitale della Banca CIC, una soluzione multicanale (app e versione per desktop) che consentirà ai clienti della Banca CIC di effettuare le proprie operazioni bancarie con una flessibilità ancora maggiore. «Vogliamo sfruttare in modo mirato le opportunità derivanti da progetti innovativi di questo tipo, creando per i nostri clienti soluzioni personalizzate a valore aggiunto» spiega Thomas Müller, CEO della Banca CIC, il quale aggiunge: «Partendo da un'ottima base, la Banca è pronta a investire ulteriormente in nuove risorse e iniziative strategiche per continuare a puntare sul proprio apprezzato Swiss Banking improntato a imprenditorialità e affidabilità. Ciò comprende anche la promozione di innovazioni sostenibili ed ecologicamente avanzate, nonché della diversità e di una moderna leadership». Per questo, nonostante un contesto economico e politico che permane difficile, la Banca CIC prevede anche per l'esercizio in corso un solido andamento dei propri affari.

Sulla Banca CIC

La Banca CIC (Svizzera) SA, abbreviato Banca CIC, è la banca flessibile per aziende, imprenditori e privati con esigenze finanziarie complesse.

Banca universale svizzera, è stata fondata nel 1871 da banchieri basilesi per soddisfare le problematiche finanziarie degli imprenditori. Oggi la Banca CIC è presente in nove sedi con 390 collaboratori. Oltre alla sede centrale di Basilea, le altre filiali sono a Friburgo, Ginevra, Losanna, Lugano, Neuchâtel, Sion, San Gallo e Zurigo.

La Banca CIC è una controllata al 100% del Crédit Mutuel. Il gruppo finanziario francese è una delle banche meglio capitalizzate d'Europa con 7,9 milioni di soci della cooperativa. Oltre 80 000 collaboratori assistono più di 30 milioni di clienti in tutto il mondo.

Ulteriori informazioni:

cic.ch

twitter.com/bank_cic

[linkedin.com](https://www.linkedin.com/company/banca-cic)

Contatto:

Fabiana Castiglione

+41 61 264 16 02

fabiana.castiglione@cic.ch

Chiusura d'esercizio 1° semestre 2019

	30.06.2019	30.06.2018	Variazione	
	in 1000 CHF		in %	in 1000 CHF
Impegni nei confronti della clientela	6 604 148	5 735 192	15,2	868 956
di cui impegni risultanti da depositi della clientela	6 587 694	5 718 627	15,2	869 067
di cui obbligazioni di cassa	16 454	16 565	-0,7	-111
Prestiti nei confronti della clientela	7 699 382	6 776 208	13,6	923 174
di cui crediti nei confronti della clientela	1 954 783	1 765 230	10,7	189 553
di cui crediti ipotecari	5 744 599	5 010 978	14,6	733 621
Totale del bilancio	9 642 072	8 633 765	11,7	1 008 307
Collaboratori (equivalenti a tempo pieno, apprendisti incl.)	366	345	6,1	21
Sedi	9	9	0	0

	30.06.2019	30.06.2018	Variazione	
	in 1000 CHF		in %	in 1000 CHF
Risultato da operazioni su interessi	51 757	46 538	11,2	5 219
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	14 386	14 044	2,4	342
Risultato da attività di negoziazione	6 248	4 968	25,8	1 280
Altri risultati ordinari	6 198	2 400	158,3	3 798
Risultato complessivo	78 589	67 950	15,7	10 639
Costi per il personale	33 814	31 710	6,6	2 104
Altri costi d'esercizio	20 119	17 242	16,7	2 877
Costi d'esercizio	53 933	48 952	10,2	4 981
Utile lordo	24 656	18 998	29,8	5 658
Utile semestriale	17 672	14 952	18,2	2 720